
  

 

6317/25     

 ECOFIN 1A  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 18 februarie 2025 
(OR. en) 

 
 

6317/25 
 

 
 

 
ECOFIN 167 
UEM 64 
FIN 211 

Dosar interinstituțional: 
2025/0030(NLE) 

 

 

 

 

NOTĂ DE ÎNSOȚIRE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Data primirii: 17 februarie 2025 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Nr. doc. Csie: COM(2025) 56 final 

Subiect: Propunere de 
DECIZIE DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI 
de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) (ST 11046/21 INIT; 
ST 11046/21 ADD 1) din 8 septembrie 2021 de aprobare a evaluării 
planului de redresare și reziliență al Irlandei 

 

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2025) 56 final. 

 

Anexă: COM(2025) 56 final 



 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 17.2.2025  

COM(2025) 56 final 

2025/0030 (NLE) 

 

Propunere de 

DECIZIE DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) (ST 11046/21 INIT; 

ST 11046/21 ADD 1) din 8 septembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de 

redresare și reziliență al Irlandei 

 



 

RO 1  RO 

 

 

2025/0030 (NLE) 

Propunere de 

DECIZIE DE PUNERE ÎN APLICARE A CONSILIULUI 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare (UE) (ST 11046/21 INIT; 

ST 11046/21 ADD 1) din 8 septembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de 

redresare și reziliență al Irlandei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,  

având în vedere Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 

12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență1, în special articolul 20 

alineatul (1), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) În urma transmiterii de către Irlanda, la 28 mai 2021, a planului său național de 

redresare și reziliență, Comisia a propus Consiliului ca planul să primească o evaluare 

pozitivă. Consiliul a aprobat această evaluare pozitivă prin Decizia sa de punere în 

aplicare din 8 septembrie 20212. Decizia de punere în aplicare a Consiliului a fost 

modificată la 14 iulie 20233, la 8 decembrie 20234 și la 21 iunie 20245. 

(2) La 31 ianuarie 2025, Irlanda a adresat Comisiei o cerere motivată prin care îi solicita 

să elaboreze o propunere de modificare a Deciziei de punere în aplicare a Consiliului 

din 8 septembrie 2021 în conformitate cu articolul 21 alineatul (1) din Regulamentul 

(UE) 2021/241, pe motiv că planul de redresare și reziliență nu mai poate fi realizat în 

întregime din cauza unor circumstanțe obiective. Din aceste motive, Irlanda a 

prezentat un plan de redresare și reziliență modificat. 

Modificări aduse în temeiul articolului 21 din Regulamentul (UE) 2021/241  

(3) Modificările aduse de Irlanda planului său de redresare și reziliență din cauza unor 

circumstanțe obiective vizează șapte măsuri.  

(4) Irlanda a explicat că au fost modificate șapte măsuri pentru a pune în aplicare 

alternative mai bune, care să permită reducerea sarcinii administrative, menținându-se 

totodată obiectivele măsurilor respective. Modificările vizează jalonul 4 al măsurii 1.2 

(Accelerarea decarbonizării sectorului întreprinderilor) și jaloanele 15, 18 și 21 ale 

                                                 
1 JO L 57, 18.2.2021, p. 17. 
2 ST 11046/21 INIT; ST 11046/21 ADD 1. 
3 ST 11336/23 INIT. 
4 ST 15965/23 INIT; ST 15965/23 ADD 1. 
5 ST 10262/24 INIT; ST 10262/24 ADD 1. 



 

RO 2  RO 

măsurii 1.4 (Permiterea electrificării viitoare prin investiții specifice în rețeaua 

feroviară extraurbană din Cork) din cadrul componentei 1 (Promovarea tranziției 

verzi), ținta 75 a măsurii 2.7 (Abordarea decalajului digital și consolidarea 

competențelor digitale) din cadrul componentei 2 (Accelerarea și extinderea 

reformelor și a transformării digitale), precum și jalonul 90 al măsurii 3.4 (Reducerea 

barierelor de reglementare din calea antreprenoriatului), jalonul 100 al măsurii 3.7 

(Pensii) și jalonul 106 al măsurii 3.9 (Sănătate), toate acestea din urmă încadrându-se 

în componenta 3 (Redresarea socială și economică și crearea de locuri de muncă). În 

lumina acestor considerente, Irlanda a solicitat modificarea jaloanelor și a țintelor 

menționate mai sus. În plus, Irlanda a solicitat modificarea descrierii măsurii 1.2 

(Accelerarea decarbonizării sectorului întreprinderilor) din cadrul componentei 1 

(Promovarea tranziției verzi), a măsurii 2.7 (Abordarea decalajului digital și 

consolidarea competențelor digitale) din cadrul componentei 2 (Accelerarea și 

extinderea reformelor și a transformării digitale) și a măsurii 3.8 (Creșterea ofertei de 

locuințe sociale și la prețuri accesibile) din cadrul componentei 3 (Redresarea socială 

și economică și crearea de locuri de muncă). Decizia de punere în aplicare a 

Consiliului din 8 septembrie 2021 ar trebui modificată în consecință. 

(5) Comisia consideră că motivele prezentate de Irlanda justifică modificarea 

(modificările) în temeiul articolului 21 alineatul (2) din Regulamentul (UE) 2021/241, 

iar Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 8 septembrie 2021 ar trebui 

modificată în consecință. 

Corectarea erorilor materiale 

(6) În textul deciziei de punere în aplicare a Consiliului au fost identificate două erori 

materiale care afectează un jalon și o măsură din cadrul uneia dintre componente. 

Decizia de punere în aplicare a Consiliului ar trebui modificată pentru a corecta aceste 

erori materiale, care nu reflectă conținutul planului de redresare și reziliență prezentat 

Comisiei la 28 mai 2021, astfel cum a fost convenit între Comisie și Irlanda. 

Respectivele erori materiale se referă la jalonul 17 și la descrierea măsurii 1.4 

(Permiterea electrificării viitoare prin investiții specifice în rețeaua feroviară 

extraurbană din Cork) din cadrul componentei 1 (Promovarea tranziției verzi). 

Corectarea erorilor menționate nu afectează punerea în aplicare a măsurilor în cauză. 

Evaluarea realizată de către Comisie 

(7) Comisia a evaluat planul de redresare și reziliență modificat în raport cu criteriile de 

evaluare prevăzute la articolul 19 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/241. 

(8) Comisia consideră că modificările prezentate de Irlanda nu afectează evaluarea 

pozitivă a planului de redresare și reziliență formulată în Decizia de punere în aplicare 

a Consiliului (din 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al 

Irlandei în ceea ce privește relevanța, eficacitatea, eficiența și coerența planului de 

redresare și reziliență în raport cu criteriile de evaluare prevăzute la articolul 19 

alineatul (3) literele (a), (b), (c), (d), (da), (db), (e), (f), (g), (h), (i), (j) și (k). 

Evaluarea pozitivă 

(9) În urma evaluării pozitive de către Comisie a planului de redresare și reziliență 

modificat, prin care s-a constatat că planul de redresare și reziliență îndeplinește în 

mod satisfăcător criteriile de evaluare prevăzute în Regulamentul (UE) 2021/241, în 

conformitate cu articolul 20 alineatul (2) și cu anexa V la regulamentul respectiv, ar 

trebui stabilite reformele și proiectele de investiții necesare pentru punerea în aplicare 

a planului de redresare și reziliență modificat, jaloanele, țintele și indicatorii relevanți, 



 

RO 3  RO 

precum și cuantumul pus la dispoziție de Uniune pentru punerea în aplicare a planului 

de redresare și reziliență modificat, sub formă de sprijin financiar nerambursabil. 

Contribuția financiară 

(10) Costurile totale estimate ale planului de redresare și reziliență modificat al Irlandei 

sunt de 1 163 158 300 EUR. Întrucât cuantumul costurilor totale estimate ale planului 

de redresare și reziliență modificat este mai mare decât contribuția financiară maximă 

actualizată disponibilă pentru Irlanda, contribuția financiară stabilită în conformitate 

cu articolul 20 alineatul (4), alocată planului de redresare și reziliență modificat al 

Irlandei, ar trebui să fie egală cu 1 153 797 007 EUR. Prin urmare, contribuția 

financiară pusă la dispoziția Irlandei rămâne neschimbată. 

(11) Așadar, Decizia de punere în aplicare (ST 11046/21 INIT) a Consiliului din 

8 septembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și reziliență al Irlandei 

ar trebui modificată în consecință. Din motive de claritate, anexa la respectiva decizie 

de punere în aplicare a Consiliului ar trebui înlocuită în întregime, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:  

Articolul 1 

Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 8 septembrie 2021 de aprobare a evaluării 

planului de redresare și reziliență al Irlandei se modifică după cum urmează:  

 

(1) Articolul 1 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 1  

Aprobarea evaluării planului de redresare și reziliență  

Se aprobă evaluarea planului de redresare și reziliență modificat al Irlandei, pe baza criteriilor 

prevăzute la articolul 19 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2021/241. În anexa la prezenta 

decizie sunt prezentate reformele și proiectele de investiții incluse în planul de redresare și 

reziliență, măsurile și calendarul de monitorizare și implementare a planului de redresare și 

reziliență, inclusiv jaloanele și țintele relevante, indicatorii relevanți referitori la atingerea 

jaloanelor și a țintelor preconizate, precum și măsurile de asigurare a accesului deplin al 

Comisiei la datele subiacente relevante.”. 

Articolul 2  

Destinatar 

Prezenta decizie se adresează Republicii Irlanda. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu, 

 Președintele 


		2025-02-26T09:59:21+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



